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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest ślizgowe łożysko wzdłużno-poprzeczne smarowane cieczą ma-

gnetyczną, stosowane w budowie przyrządów i urządzeń precyzyjnych. 

Z opisu patentowego US 4526484 znane jest łożysko ślizgowe wzdłużno-poprzeczne smaro-

wane cieczą magnetyczną, złożone z obudowy, w której umieszczony jest magnes trwały spolaryzo-

wany osiowo, wałek, nabiegunnik i ciecz magnetyczna, znajdująca się w szczelinach pomiędzy gniaz-

dem w obudowie, a powierzchnią walcową i czołową wałka. Magnes trwały, nabiegunnik oraz ciecz 

magnetyczna umieszczona w szczelinie pomiędzy magnesem trwałym i nabiegunnikiem, a po-

wierzchnią wałka stanowi uszczelnienie ferromagnetyczne, które zapewnia szczelność łożyska. 

Z polskiego opisu patentowego PL 200302 znane jest łożysko oporowe smarowane cieczą ma-

gnetyczną, zaopatrzone w wałek zakończony tarczą oporową, nad którą usytuowany jest co najmniej 

jeden magnes trwały spolaryzowany promieniowo osadzony w obudowie. W górnej części obudowy 

umieszczony jest wielokrawędziowy nabiegunnik zamykający łożysko, zaś w szczelinach powstałych 

pomiędzy wałkiem, a wewnętrzną, cylindryczną powierzchnią magnesu i pomiędzy tarczą oporową na 

wałku, a obudową, a także pomiędzy występami uszczelniającymi nabiegunnika, a wałkiem, znajduje 

się ciecz magnetyczna. 

Ponadto z polskiego opisu patentowego PL 209976 znane jest wzdłużno-poprzeczne łożysko 

ślizgowe smarowane cieczą magnetyczną, w którym na cylindrycznej powierzchni czopa wykonane są 

występy namagnesowane w ten sposób, że kolejne występy stanowią na przemian bieguny różno-

imienne N i S. We wnęce wykonanej na czołowej powierzchni czopa jest osadzony jeden magnes 

trwały, a we wnęce wykonanej na powierzchni czołowej gniazda korpusu umieszczony jest drugi ma-

gnes trwały, zaś ciecz magnetyczna znajduje się w szczelinach promieniowych pomiędzy występami, 

a powierzchnią cylindryczną gniazda korpusu oraz w szczelinie osiowej pomiędzy powierzchnią czo-

łową czopa i gniazda korpusu. 

Wzdłużno-promieniowe łożyskowanie wałka, smarowane cieczą magnetyczną ujawnione  

w zgłoszeniu wynalazku P.397289 charakteryzuje się tym, że w komorze utworzonej pomiędzy wał-

kiem, a gniazdem obudowy umieszczona jest panewka porowata z pierścieniowymi gniazdami wyko-

nanymi na jej zewnętrznej powierzchni walcowej, w których osadzone są segmentowe magnesy trwałe 

spolaryzowane promieniowo, z biegunami N skierowanymi w stronę gniazda obudowy i biegunami  

S skierowanymi w stronę powierzchni wałka, a w górnej części gniazda obudowy umieszczony jest 

wielokrawędziowy nabiegunnik. Ciecz magnetyczna znajduje się na powierzchni styku panewki z wał-

kiem oraz w szczelinach pierścieniowych, utworzonych pomiędzy występami uszczelniającymi nabie-

gunnika, a powierzchnią wałka. 

Istotą wynalazku jest ślizgowe łożysko wzdłużno-poprzeczne smarowane cieczą magnetyczną, 

mające w gnieździe obudowy umieszczony wał zakończony tarczą oporową, na którym osadzony jest 

pierścieniowy magnes trwały oparty na tarczy, do którego z kolei przylega wielokrawędziowy nabie-

gunnik również osadzony na wale. Na powierzchni walcowej tarczy oporowej wykonane są występy, 

natomiast we wnęce usytuowanej po stronie czołowej tarczy umieszczony jest jeden walcowy magnes 

trwały, zaś drugi walcowy magnes trwały umieszczony jest we wnęce wykonanej na powierzchni czo-

łowej gniazda w obudowie, przy czym oba magnesy walcowe ustawione są względem siebie biegu-

nami jednoimiennymi. Ciecz magnetyczna znajduje się w pierścieniowych szczelinach  utworzonych 

pomiędzy występami usytuowanymi na walcowej powierzchni tarczy oporowej i na zewnętrznej wal-

cowej powierzchni nabiegunnika, a wewnętrzną powierzchnią walcową gniazda obudowy. 

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przykładzie wykonania na rysunku w półprzekroju 

wzdłużnym. 

Łożysko składa się z wału 1 zakończonego tarczą oporową 1a, pierścieniowego magnesu trwa-

łego 3 spolaryzowanego osiowo, wielokrawędziowego nabiegunnika 4, cieczy magnetycznej 5 oraz 

dwóch walcowych magnesów trwałych 6 i 7 spolaryzowanych osiowo. Wał 1 z tarczą 1a umieszczony 

jest w gnieździe obudowy 2, a na nim osadzony jest pierścieniowy magnes trwały 3 oparty na tarczy 1a, 

do którego z kolei przylega wielokrawędziowy nabiegunnik 4 również osadzony na wale 1. Na walco-

wej powierzchni tarczy 1a wykonane są występy natomiast we wnęce usytuowanej po stronie czoło-

wej tarczy 1a umieszczony jest walcowy magnes trwały 6, zaś we wnęce wykonanej na powierzchni 

czołowej gniazda w obudowie 2 umieszczony jest drugi walcowy magnes trwały 7, przy czym walcowe 

magnesy trwałe 6 i 7 ustawione są względem siebie biegunami N. Ciecz magnetyczna 5 znajduje 

się w pierścieniowych szczelinach 5, utworzonych pomiędzy występami wykonanymi na walcowej 
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powierzchni tarczy oporowej 1a i na zewnętrznej powierzchni walcowej wielokrawędziowego nabie-

gunnika 4, a wewnętrzną powierzchnią walcową gniazda, wykonanego w obudowie 2. Zamknięty ob-

wód magnetyczny utworzony jest przez tarczę oporową 1a, obudowę 2, pierścieniowy magnes trwały 3, 

wielokrawędziowy nabiegunnik 4 i ciecz magnetyczną 5. Pierścieniowy magnes trwały 3 i wielokrawę-

dziowy nabiegunnik 4 umocowany jest na wale 1 za pomocą pierścienia sprężystego osadczego 8. 

W warunkach eksploatacji łożyska według wynalazku, wał 1 zakończony tarczą oporową 1a ob-

raca się wraz z pierścieniowym magnesem trwałym 3 i wielokrawędziowym nabiegunnikiem 4, a w 

wyniku oddziaływania sił pola magnetycznego pierścieniowego magnesu trwałego 3, ciecz magne-

tyczna 5 jest utrzymywana w szczelinach pierścieniowych 5 pomiędzy występami na walcowej po-

wierzchni tarczy oporowej 1a, a wewnętrzną powierzchnią walcową gniazda obudowy 2, tworząc cien-

ką warstwę filmu smarnego. Ponadto ciecz magnetyczna 5 umieszczona w szczelinach pierścienio-

wych 5 pomiędzy występami wielokrawędziowego nabiegunnika 4, a walcową wewnętrzną powierz- 

chnią gniazda obudowy 2 stanowi bariery uszczelniające, które zapewniają szczelność łożyska. Usta-

wienie walcowych magnesów trwałych 6 i 7 względem siebie biegunami jednoimiennymi N lub S po-

woduje odpychanie tarczy oporowej 1a od dna gniazda obudowy 2 i zapewnia przeniesienie więk-

szych obciążeń wzdłużnych przez łożysko. 

 

 

Zastrzeżenie patentowe 

Ślizgowe łożysko wzdłużno-poprzeczne smarowane cieczą magnetyczną, zawierające wał, ma-

gnesy trwałe spolaryzowane osiowo, wielokrawędziowy nabiegunnik i ciecz magnetyczną, znamienne 

tym, że w gnieździe obudowy (2) umieszczony jest wał (1) zakończony tarczą oporową (1a), na któ-

rym osadzony jest pierścieniowy magnes trwały (3) oparty na tarczy oporowej (1a), do którego z kolei 

przylega wielokrawędziowy nabiegunnik (4) również osadzony na wale (1), przy czym na powierzchni 

walcowej tarczy oporowej (1a) wykonane są występy, natomiast we wnęce, usytuowanej po stronie 

czołowej tarczy oporowej (1a), umieszczony jest jeden walcowy magnes trwały (6), zaś drugi walcowy 

magnes trwały (7) umieszczony jest we wnęce, wykonanej na powierzchni czołowej gniazda obudowy (2), 

przy czym oba magnesy walcowe trwałe (6 i 7) ustawione są względem siebie biegunami jednoimien-

nymi, a ciecz magnetyczna (5) znajduje się w pierścieniowych szczelinach (5) utworzonych pomiędzy 

występami usytuowanymi na walcowej powierzchni tarczy oporowej (1a) i na zewnętrznej walcowej 

powierzchni wielokrawędziowego nabiegunnika (4), a wewnętrzną powierzchnią walcową gniazda 

obudowy (2). 
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Rysunek 
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